

lyster

F a m i l i e n L Y S T E R .

Samlet og udarbejdet af fhv. Mejeribestyrer i Pedersker
L u d v i g O l e B i d s t r u p .

---0---

Afskrevet efter forfatterens original,
der er i fhv.majeribestyrer Kaj Bidstrups
besiddelse.

1970. E.K.

F a m i l i e n L Y S T E R .

Thue Larsen (Lyster).

Var præst for Aaker og Aakirkeby fra 15/3 1687 til 1705. Efter gammel mundtlig overlevering var han Nordmand og kom fra byen Lister i Norge.

Efter datidens trang hos Bornholmerne til at give folk kendingssnavne (binavne) kaldte de præsten efter bynavnet "Lister", hvorfra han var kaldet. Imidlertid blev bogstavet i, hvor det var anbragt i et navn, af Bornholmerne ofte udtalt som y, og således fremkom at præsten Thue Larsen af beboerne blev kaldt Lyster.

Som før nævnt begyndte Thue Larsen sin præstegæring i Aaker og Aakirkeby 1687; om han havde præstekald i Norge, før han blev kaldet til Bornholm, er der endnu ikke kunnet fås oplysning om.

Han blev omtrent samtidig gift med sin forgængers Didrik Svendsen Funch's enke. Præsten Funch døde 1687, kun 33 år gl. Enken har da rimeligvis også været ung, hun levede ialtfald til 1740; hendes navn var Nille Clemensdatter og var datter af en borger i Rønne ved navn Clement Pedersen eller Jensen. Det kan tænkes, at Thue Larsens hustru har været en god og opvakt kvinde. I altfald er det af kirkebogen påvist, at "Nille hr.Thues" meget ofte var i gæringen som gudmoder ved dåbshandlinger, ja ofte var hun i denne stilling 2 - 3 gange om måneden.

Med hensyn til navnet Lyster, som beboerne gav deres præst, så kan det ikke påvises, at han selv tilegnede sig dette. I den af ham overordentlig fine og tydelig førte kirkebog skriver han sig aldrig for andet navn end Thue Larsen og hans hustru "Nille hr.Thues". Derimod synes det at fremgå, at nogle af børnene antog navnet Lyster for sig og efterkommere, hvoraf det kan påvises, at en af disse ved navn Lars Lyster i året 1785 ved giftermål kom i besiddelse af den 48. slg. Limensgård i Aaker sogn. Limensgård var derefter i slægtens besiddelse til året 1872.

At præsten Thue Larsen har været en velbegavet mand kan skønnes af

flere ting: såsom at den af ham fra 1687 til sin død 1705 førte kirkebog adskiller sig i høj grad fra de forudgående og i mange år derefter førte kirkebøger. De af ham førte bøger var ualmindelig tydeligt og fint førte med små prentede bogstaver, der på mange blade levnede plads for optegnelser af begivenheder på Bornholm og den øvrige verden.

Størst hæder har dog Thue Larsen indlagt sig ved en bedrift, som her skal kortelig omtales. I Aaker fandtes en i ældgammel tid før Reformationen oprettet "stiftelse", kaldet "Hospitalet", hvor 5 kvinder havde fribolig samt en lille årlig understøttelse.

Denne stiftelse var i sin tid fremstået ved, at den ved Låså beliggende gård "Spidlegård" var forbeholdt som opholdssted for de af spedalskhed lidende mennesker. Dette opholdssted blev senere flyttet til Aakirkeby til det sted lige overfor kirken, hvor det endnu findes. Ved hospitalets flytning blev der som årlig ydelse til dette fra Spidlegård henlagt Tredsindstyve rigsdaler samt 3 tønder mel fra Spidlegårds mølle. Denne ydelse var af den meget berygtede amtsskriver Augustus Dechner inddraget, således at beboerne i hospitalet absolut intet havde til deres underhold.

Præsten Thue Larsen satte sig nu det mål at genrejse grundlaget for stiftelsen ved årelange processer og endelig ved at få klagemålet fremført til Højesteret, og blev der af retten den 5. Juli 1693 afsagt dom, hvorved "Aakirkeby Hospital" for al fremtid sikredes sine gamle rettigheder.

At det har været en svær kamp for præsten er ubestrideligt. Kampen kronedes tilsidst med, at Augustus Dechner blev dømt til bolt og jern på Bremerholm.

Nu var midlerne, som tilsikrede hospitalslemmerne deres underhold, ganske vist betryggede; men i de ca. 13 år, der var henrunds^{ne}, siden hospitalets indkomster ved år 1680 var inddraget, var dets bygninger ved Spidlegård sunket i grus. Det skyldes nu sognepræsten Thue Larsens foretagsomhed, at der blev rejst hospitalet en ny bygning umiddelbart syd for Aakirke, hvor det den dag i dag ligger. Præsten var nu forstander for hospitalet til sin død 1705, og derfra til 1707 varetog hans enke forstandergerningen. (10. maj 1760 hærgede en stor ildsvåde Aakirkeby, hvorved hospitalet også nedbrændte, men blev genrejst på samme sted).

Præsten Thue Larsen (Lysters) Børn.

1. En datter Aaste, født 17-1-1689.
2. En søn Lars, f. 27-2-1691, død 19-5-1739.
Om ham meddeles, at han efter at have været degn på Kristiansø blev præst på Sjælland i Aarby, Holbæk Amt.
* 1-3-1726 gift med Maren Stibolt. Efterlod sig 6 umyndige børn.
Aarby kirkebog findes ikke.
3. En datter Karen, f. 9-9-1692.
4. En datter Elisabeth, f. 2-8-1694.
5. En søn Didrik, f. 10-1-1696, død 30-4-1696, 16 uger gammel.
6. En søn Mathias, f. 9-4-1697, død 12-4-1702, 5 år gl.
7. En datter Magdalene Margrethe, f. 4-6-1700, død 1764, 64 år gl.,
gift med Didrik Pedersen i Aaker (m. blyant-der senere er overstreget-er tilføjet: 25. Vg. Lille Loftsgård), havde sønnen Thue Didriksen.
8. En søn Mathias, f. 7-7-1702, død 27-10-1702, 16 uger gl.

*

II. FAMILIEN LYSTER.

Cornet LARS LYSTER¹ havde to Sønner:

- I) Mathias Larsen Lyster * 1655, der i 1684 blev Præst i Fuglede, og i 1689 i Povelsker, hvor han ægtede Engel Christence Marcusdatter Winter² og han døde 1694. *Han var Student fra Bergen.*
- II) Thue Lauritzen el. Larsen Lyster, der i 1687 blev Præst i Aaker, blev 1688 gift med Nille Clementsdatter og døde 1705.

Deres Søn Laurits Lyster født 1691, var Student (i Rønne) 1710 og Degn paa Christiansø 1711-23, Præst i Aarby 1726-1736. Efter tre Aars Sygdom døde han 1739 og efterlod sin Enke Marie Stibolt³ († 1742) med sex umyndige Børn.

Blandt disse vare:

- 1) Clemen Mathias Lyster * 1736 der fra 1775-84 var Borge-mester og Byfoged i Korsør. Han døde 1795 og hans Enke Gunder Marie Thueseng i 1807. / $\frac{22}{3}$
- 2) Hans Andreas Lyster * 1730 † 1809, Lærer og Klokker ved Helliggeist Kirke i Kjøbenhavn. Han blev gift i 1783 med Gertrud Junged, Datter af Skoleholder J.

Deres Børn vare:

Laurence Marie * 1786 † 1861 i Hjørlande, hvis Faddere af Slægten vare Justitsraad A. Kølpin⁴ og Borgmester Clemen Lyster.

Alexandrine * 1788 † 1860 i Slangerup. Fadder af Slægten var Justitsraad Alexander Kølpin.

Jesperine Christine * 1793 † 1864 i Slangerup, hvis

Faddere af Slægten vare Md. Marie Thuesing, Fuldmægtig Junge, Urtekræmmer Junge og Guldsmed Winther (?). Hun blev gift med Gaardejer i Slangerup Hans Christian Lund * 1786 † 1850, og deres Datter:

Christiane Dorthea Lund * 1823 † 1903 var gift med Pierre Louis Clément * 1825 † 1899. Guldsmedmester i Kjøbenhavn.

Søn Ad. Clément x 1860, Ingeniør.

¹ Wiberg: Dansk Præstehistorie 1870.

² Museum: 1891, II. p. 105.

³ ~~Af tysk Familie~~, Broderen, Kommandørkapitain Kaspar Henrik Stibolt, 1693—1779, blev naturaliseret i 1777.

⁴ Dansk biografisk Lexikon.

Hører til

Ad. Clément:

*Notice historique sur la famille
Vandoise Clément de Val de l'uson.
Lapinague 1914.*

**J er fejl hos Lemnick! han anfører en
H. v Stibolt, der 1615 kom til Danmark, men dennes
rette navn er H. v. Diphact v Dehn-Rothfels.*

Præsten Thue Larsen (Lysters) Optægnelser.

Som før omtalt findes der i kirkebogen mange værdifulde meddelelser, der karakteriserer præsten som en mand med interesse for, hvad der foregik hjemme og andre steder.

Her skal anføres endel af disse:

1689. "D. 21 augusti da landsting holdtes her ved som sædvanligt Landsdommer Mathias Rask dømt amtsskriver Augustus Dechner for begangne tyverier til at kagstrøges og brændes med tyvemærke i panden og siden at gå sin livstid på Bremerholm. Hvilken dom i Kjøbenhavn blev til højesteret approberet og virkelig eksekveret. Gud give dem, som træde i hans fodspor lige løn! Amen. - "

1693. "Såsom det fattighus i Aaker sogn er af Augustus Dechner, forrige amtsskriver, ødelagt i det dens årlige indkomster uden ordre er derfra vendt: Har sognepræsten hr. Thue, efter at alle andre midler intet ville hjælpe, søgt at inddrive og tilbagekalde samme fattighus's indkomster ved proces, og endelig i dette år d. 5 juli bekommet højesteret denne dom og decision på de fattiges vegne:

Mans Henrik Chaar contra hr. Thue Larsen.

Landsdommers dom bør ej at komme afgangne amtsskriver Anders Wognsens arvinger til præjudice (skade) eller penges udgift i nogen måde: Og skal de af alders tid indtil år 1680 udaf Bornholms amtstue til Aakirke hospital betalte tredsindstyve rigsdaler tilligemed de 3 tønder mel af Spillegårds mølle efter kongelig allernaadigste bevilling årlig herefter som af alders tid til Aakirkeby hospitals forstandere udi rette tid af amtsstuen svaris og betales. Processens omkostning opheves på alle steder."

1697. 6 April døde kong Carl udi Sverig. -

26 April døde Michal Andersen, byfoged i Nexø og Aakirkeby og herredsfoged over sønder herred. -

I denne måned haver kongen allernådigst forstrakt dette land med en stor andel byg til at så. Hellers er for den påtrængende dyretids skyld en overflødig hob mennesker bortrejst her fra landet.

16 Marts. Morten Hansen og Jacob Holm af Ipsker sogn kagstrøgne i øster herred for tyveri.

1697. En mand Ole Pedersen ved Hasle kagstrøgen for tyveri, og en i nordre herred hængt, dog det blev forhalet til maj måned, endda hans dom var i denne måned afsagt.

22 Juni klokken 11 formiddag kom ild udi Henrik Pedersens hus heri byen. Samme var inge deri huset hjeme uden 2 små børn, det ene laag i vuggen indtil huset var mest afbrændt, da fik man en væg nedbrudt og barnet ræddet. Dog var det af røg og hede så overvundet, at det få dage derefter døde.

Vinden blæste stik nordvest, derfor fløj ilden strax hen i Jep Smæds stuehus, Anders Smæds hus, som Barthea Knuds og Hans Hansen skredder boede udi. Siden til Morten Jensens gård og Peder Anchers ladelønge. Klokken 12 lå alle disse bygninger i aske. Ingen fik noget af sit gods rædet.

Præstegården stod og den tid i stor fare.

Den dyre tid tager nu så svarligen overhånd, at man aldrig kand på dette land høre eller spørge deslige mangel før at have været.

5 Novb. bleff valærværdige hr. Povl Ancher, sognepræst til Hasle og Ruts kirke og provst over Bornholm samt canik til Aakirke begravet udi Hasle kirke.

Hannem sucecerede hans søn hr. Hans Povlsen udi embedet, som en tid lang havde været visepastor. Men i provsteembedet residerede hr. Jens Sørensen Morsing, sognepræst til Nicolaj sogn, som da nogen tid havde været viseprovst.

1699. 14 Marts døde stabscaptajn Hogen Michelsen på Hammershus.

26 April om aften silde haver Niels Kaas her i byen, som i mange år haver været svag skåren sin hals itu med en knif. Gjorde dog siden penitense i præstens og flere folks nærværelse og døde samme nat kl. 2. Bleff han dog uden cermoni udi kirkegårdsgærdet begravet.

1700. Nytårsdag er opløst kongl. forordning de dato 28 novb. 1699 at februarus i dette år skal ikun have 18 dage. De øvrige 11 dage skulle udeluches, og næst efter den 18 februarus skal strax begynde at tellis den 1 marti.

Maj. I denne måned andkom den danske flåde her ved landet. 15 maj haver Søren Myre, en velholden mand i Gudhjem, hængt sig selv i Gudhjem kirke over loftet.

1700. Julius. I denne måned bleff Kjøbenhavn tilligemed den danske skibsflåde af den svenske, hollandske og engelske flåde belagt og med skud og bombardering angreben. kongen var imidlertid i Holsten.
1702. 19 Maj afbrændte den store og folkerige stad Bergen i Norge, så intet bleff igenstående uden slottet og den store tyske kirke og den danske nykirke.
- Junius. I denne måned haver kongen af Sverig bemagtiget sig hovedstaden Warchau i Pohlen og det foruden nogen blodsudgydelse, såsom indvånerne og garnisonen gav sig godvilligen.
1703. 4 Augusti afbrændte hr. Søren Larsøns præstegård i Østermarie sogn.
- 29 aug. bleff holdet præstemøde og visitats. Hr. Thue i Aaker sogn prædikede.
1704. 30 Juli holdt provsten mester Henrik Hjorth præstemøde her i Aakerkirke. Hr. Hans Ancher prædikede. Visitats skulle og varet holdt, men der kom noxen ingen ungdom til stede, hvorfor den bleff opsadt.

Slægten Lyster på 48.Slg. Limensgård.

Efter hvad sønderherreds skattebog oplyser, var Jens Jørgen Pedersen i året 1764 og Bærild Hansen i året 1766 ejer af 48 slg. Limensgård medens det fremgår, at i året 1779 (rettet til 1772) kom John Pedersen i besiddelse af samme.

Efter mundtlig overlevering var John Pedersen en husmandssøn fra Ugleange. Ved at tjene på Limensgård blev han forlovet og gift med en datter på gården. Det kan tænkes, at hun var datteren af Bærild Hansen, som 1766 og vistnok til 1779 var ejer af Limensgård.

Ved år 1785 står Lars Lyster første gang nævnt som ejer af Limensgård og året efter, 1786, blev han gift med John Pedersens datter Bodil Catrine, c. 15 år gl.

John Pedersen har vistnok foruden denne datter haft en søn ved navn Peder Johnsen, som havde en datter, som var født 1790 og blev døbt Elsebet og barnen af Lars Lysters hustru Bodil Catrine.

Bodil Catrine var født 1771, blev gift med Lars Lyster 1786. Døde som aftagtskone på Limensgård 30-4-1850, 78 år gl.

Lars Lyster døde som aftagtsmand på Limensgård 26-2-1823, 71 år gl. (født 1752).

Lars Lysters og Bodil Catrines Børn.

1. Karen Pistina f. -1791. Gift 9-1-1818 27 år gl. med Jens Pedersen Jose, 27 år gl. fra Vestermarie.
2. Sidsela Lyster f. 26-2-1797, gift 21-5-1820 23 år gl. med løjtn. (Cecilie) Hans Kofoed Sonne af Soldatergård, 29 år gl., død 9-11-1820.
Gift 2den gang 8-3-1823 med Ole Hansen munk fra St. Duegård, født 1778, var altså 45 år gl.
Hun døde 16-8-1855.

Børn: se side 8.

3. Hans Lyster f. 18-11-1798, gift 1-2-1823 25 år gl. med Johanne Marie Sonne af 36 slg. i Aaker, 21 år gl. avisbruger i Nexø.
med blyant: Børn: fru Eksten, frk. Johanne Lyster og sagfører C. Lyster, Varde.
4. Pistina Lyster, f. 1798, gift 30-10-1818 20 år gl. med Jørgen Jensen Bendixen, 31 år gl., boende i Asterlars (Limensgård?). Blev viet hjemme efter kgl. bevilling.

5. Ane Katrine Lyster f. 1799 (?), gift 29-1-1819 med Jeppe Sørensen, 26² år gl., corporal ved Dragonerne fra Østerlars.
6. Lars (Lavrits ?) Lyster f. 13-2-1801.
7. Boel Katrine f. 29-10-1803, gift 19-11-1825 22 år gl. med ungkarl løjtnant Jens Ipsen, Lisegård i Ipsker, 25 år gl.
8. Magrete Lyster f. 23-1-1813, død -6-1837, gift 3-5-1837 25 år gl. med ungkarl Absalon Koføed, 27 år gl., Gadegård i Povlsker.
9. Johannes Lyster f. 21-12-1815. Boede i Risen i Østerlars.
Gift Kaas (nedstammede fra Bølvkaasen).

Sidsela (Cecilie) Lyster.

se side 7.

Født på Limensgård 26-2-1797, død som aftagtskone sammested 18-8-1855, 58 år gl.

Gift 21-5-1820 23 år gl. med løjtnant Hans Koføed Sonne af Soldatergård; han døde samme år den 9-11-1820 på Limensgård. Havde et barn, som fødtes 11-12-1820, ved navn Hans Koføed Jensen Sonne, døde som lille.

Sidsela - H.K.Sonnes enke - indgik 2den gang ægteskab 8-3-1823 med ungkarl Ole Hansen Munk fra St. Duegård, 45 år gl., søn af Hans Olsen på St. Duegård. Ole H.Munk døde som aftagtsmand på Limensgård 3-1-1855, 77 år gl. Der var 8 børn.

1. Marie Kirstine (Catrine?) Munk, f. 20-12-1823, død i Rønne 20-12-1898, gift 28-3-1850 med Jens Koføed, søn af Hans Olsen Koføed fra Brogård i Pedersker og Kette Kirstine Koføed, f. 11-11-1823. Overtog ved giftermålet med Marie H.Munk Limensgård 1850, som han solgte 1871 og købte Gamlevaldegård i Østerlars, som beboedes til Aret 18.., da han overdrog den til sin søn Marcus Koføed for derefter at overtage en mindre ejendom i Østerlars kaldet "Skovsminde".
Jens Koføed døde i Rønne 1903. 3 børn: se side 10.

2. Caroline Cathrine Munk f.23-2-1826, død 10-6-1881.

gift 5-5-1854 med møbelsnedker Einberg Bidstrup i Hasle, senere boende i Aakirkeby, født 29-2-1828, død -6-1909 i Rønne.

Einberg Bidstrup var søn af gårdejer Hans Jørgen Bidstrup i Hasle, f.23-7-1792, d. 1830, gift med Ane Cathrine Kofoed fra Brogård i Pedersker, født 3-11-1795, d.1847. Hendes fader var Ole Absalon Kofoed f.26-3-1752, d.27-11-1813.

4 børn: se side 11.

3. Boel Cathrine Munk, f.1-10-1829, d.15-12-1831. Tik armen i en kedel kogende vand og døde 24 timer derefter.

4. Johanne Marie Olsdatter Munk, f.28-5-1831, d.15-2-1891.

gift 29-4-1864 med enkeemand Markus Sommer på Stavns-gård i Fovlsker sogn.

3 børn: se side 15.

5. Laurits Hansen Munk, f.13-3-1834, d. 13-12-1836, død af strube-noste.

6. Maren Kristine Munk, f.17-3-1837, d.7-11-1837 af strubehoste.

7. Laurentius Lyster Munk, f. 7-10-1838, død som lærer i Hasle 16-12-1896 (tilføjelse: havde dog nedlagt lærergerningen et par år før sin død). Uddannet på Sonstrup Semina-rium. Var hele tiden lærer på samme sted. Han var en god brav ~~mand~~ og hjælpsom mand, hvorved han var en støtte for mange, særlig småfolk.

Var kirkeorganist, kænner og havnekasserer.

~~GIFT 20-9-1835~~ Gift 23-10-1868 med Franciska Luise Margrethe Thjerry, f.20-9-1835, var fra København; hendes farfader stammede fra Paris.

4 børn: se side 14.

Franciska Thjerrys farfader indvandrede fra Frankrig omkring året 1790.

Lærer Munk var i sin ungdom kontorist på Svaneke by-^rfogedkontor i 1855-57 hos by-og herredsfoged Uldal, af hvem han fik en overordentlig fin anbefaling.

8. Hans Kofoed Olsen Munk, f. 19-4-1841, døde i Amerika 1870.

tilbragte de første ungdomsår hos sin søster og svoger på Limensgård. Udvandrede i året 1859-60 til Amerika. Arbejdede bl.a. i et bageri, men blev angrebet af brystsyge. Han ønskede meget at kunne komme hjem til sin fødez, men naaede det ikke.

Maria^{ie} Cathrine Munk og Jens Kofoeds Børn.
(Kirstine)(Kristine)

se side 8

1. Hans Olaus Kofoed, f. 2-3-1851.

Gift 5-4-1876 med Anine Sandrine Mortensen, f. 5-5-1856, død 12-12-1940, datter af Morten Aritzen på Hullegård i Østerlars og hustru Kristine Margrete Madsen.

3 børn. a-c.

a. Marie Kristine Kofoed, f. 4-2-1877, gift 27-5-1898 med

Christian Johannes Espersen, kontorist på byfogedkontoret i Rønne.

8 børn: a1 - a8.

a1. Magda Mary Johanne Kofoed Espersen, f. 27-4-1899, gift

med Anders Valdemar Pedersen af København.

1 barn

Helge Leif Kofoed Pedersen, f. 24-3-1922.

a2. Alara Emilie Kofoed Espersen, f. 28-1-1902, gift med

Axel Sjøberg af Rønne.

3 børn.

Gudrun, f. 26-3-1922.

Johan, f. 22-10-1925.

Leif, f. 31-10-1930.

a3. Agnis Sofie Kofoed Espersen, f. 20-3-1903, gift med

Ejnar Heage af København.

1 barn.

Arne, f. 10-7-1926.

a4. Ejnar Johannes Kofoed Espersen, f. 7-12-1905. Ugift.a5. Thorvald Kofoed Espersen, f. 26-3-1909, gift med Thea Pihl.

1 barn.

Tage Espersen, f. 15-4-1931.

a6. Aage Kofoed Espersen, f. 6-8-1912. Ugift. Maler.a7. Hans Otto Kofoed Espersen, f. 2-3-1915. Ugift. Bogbinder.a8. Børge Kofoed Espersen, f. f. -10-1917. Ugift. Skrædder.

b. Sandrine Olive Kofoed, f. 17-8-1889. Lærerinde. Ugift.

c. Hans Oskar Kofoed, f. 8-6-1891. Ugift. I Amerika.

2. Marcus Kofoed, f. 13-4-1854, d. -1881 i Svaneke. (1880)

- *) Gift 1877 med Mine Kofoed, datter af mølleejer fhv. skibsfører H. Ancher Kofoed, Svanemøllen i Svaneke. Overtog i (13. slg.) året Gamlevældegård i Østerlars efter sin fader, som grundlagde en ny ejendom "Skovsminde" i samme sogn. Solgte på grund af sygdom gården og flyttede til Svaneke. 2 børn, som begge døde i barnealderen.

3. Mathilde Michelle Kofoed, f. 27-5-1865, d. 2-7-1869.

- *) iflg. Orlars Gårdejer. Singitte Wilhelmine Kofoed.

Caroline Cathrine Buns og Ujrborg Bidstrups Børn. se side 9.

1. Ane Cathrine Bidstrup, f. 16-2-1855, død efter 22 timers forløb. Forældrene boede i Hasle, men var i besøg på slagtsgården Limesgård, hvor fødslen skete.
2. Anna Michelle Bidstrup, f. 3-5-1856, d. ugift 8-5-1931 på "De Gamles Hjem" i Rønne, hvor hun havde haft ophold c. 1 1/2 år. Bestyrede huset i mange år for faderen, først i Aakirkeby, og til sidst i Rønne.
3. Hans Bidstrup, f. 24-1-1859 i Aakirkeby, død 9-11-1859, 9 måneder gammel.
4. Ludvig Ole Bidstrup, f. 18-12-1863 i Aakirkeby. Lærte mejerieringen og blev 1-7-1890 ansat som mejeribestyrer på "Pedersker Mejeri", hvor han virkede i ca. 42 år til 1-4-1932, hvorefter han bosatte sig i Aakirkeby.
Gift 1. gang 23-10-1891 med Karoline Marie Rohmann, f. 26-7-1865, død -2-1892, datter af gårdejer H. J. Rohmann og hustru i Lovlsker.
Gift 2. gang 11-9-1894 med Vilhelmine Kathrine Marie Nielsen, f. 2-12-1871, datter af avlsbestyrer Rasmus Nielsen, f. 27-12-1832, d. -4-1888, og hustru Gen²trud Nielsen, f. 30-1-1832, d. 13-1-1904. Boede i Tørring pr. Laven i Jylland.

} børn: a-c.

a. Carl Ejnar Bidstrup, f.18-11-1895, d.

Gift 13-5-1926 med Guðrun Ipsen, datter af gård-ejer Kr.Ipsen og hustru Valborg Jensen på Bukkegård i Povlsker. Guðrun Ipsen f.20-10-1901.

Efter på Nexø Realskole at have bestået realeksamen og derefter i 2½ år arbejdet som mejerist i hjemmet, begyndte han 1-9-1914 studium ved den polytekniske Læranstalt i København, hvorfra han bestod examen som cand.polyt. Arbejdede derefter en tid ved landmåling på Lolland, hvorefter han i året 1925 fik ansættelse i "Arbejds-og Fabrikstilsynet" med virkefelt i Randers (fra 1-12-1925). Blev 13-12-1-4-1929 forflyttet til Roskilde. Fra 1-4-1936 udnævnt til fabriksinspektør med virkekreds i Skjern.

b. Kaj Munk Bidstrup, f.29-3-1899.

Gift 14-4-1932 med Gerda Olsen, datter af gårdejer Laur.Olsen og hustru Karoline Thorsen på Offergård i Østermarie. F. 30-1-1906.

Arbejdede fra 14-årsalderen i Mejeriet i c.2 år, hvorefter at have været på Bornholms Højskole i vinterhalvåret 1916-17 gennemgik et vinterkursus på Askov udvidede Højskole 1919-20, hvorefter han arbejdede som mejerist på Stedstrup Mejeri på Sjælland i c.1½ år.

Begyndte derefter studium ved Den kgl. Veterinar-og Landbohøjskole, hvorfra han 30-4-1925 tog examen som mejeribrugskandidat. Arbejdede derefter som 1ste mejerist på Federsker Mejeri, hvor han fra 1-4-1932 ansattes som bestyrer efter sin fader.

6 børn: bl-06.

bl. Vibeke Munk Bidstrup, f.9-3-1933.

Gift 11-7-1955 med fuldmægtig cand.jur. Foul Kjøller fra Kannikegård i Aaker.

realeks.fra Aakirkeby 1949, Askov Højskole 1952, Børnehave lærerinde 1954, ansat i Gladsaxe.

3 børn:

Thomas Kjøller, f.26-4-1957.

Bolette Kjøller, f.4-4-1960.

Mai Kjøller, f.15-4-1966.

- b2. Hans Jørgen Munk Bidstrup, f.5/8, d.21/12 1937. Begr. Lillejuleaften 23/12 1937. Var syg i 2 dage. Dobbelttidig lungebetændelse.
- b3. Elna Munk Bidstrup, f.19-6-1940, dot. 28-7-40, død 21-1-41. Heftig lungebetændelse.
- b4. Gertrud Birgitte Munk Bidstrup, f.27-5-1943.
Realeks. Aakirkeby 1959, student Rørne 1962, filosofi-kun 1963, tresproget korrespondent fra Handelshøjskolen 1966 og derefter ansættelse på TUBORG.
- b5. Lotte Munk Bidstrup, f.2-5-1945.
Realeks. Aakirkeby 1963, Børnehavelærerinde 1968. Ansat i Husum.
- b6. Lene Munk Bidstrup, f.2-5-1945.
Realeks. Aakirkeby 1963, Lagesekr. 1966.
Gift 10-7-1966 med Ole Gunnar de Voss,

Eva Cathrine Bidstrup , f.4-12-68. 1 barn:

c. Herluf August Bidstrup, f.9-5-1900.

Gift 17-5-1929 med Esther Ingeborg Erna Andersen, f.21-12-1902, datter af enkefru Jensigne Andersen i København, f.11-6-1879 i Rerslev. Jensigne Andersen var g.m. Jørgen Andersen, f.28-3-1874 på en gård i Flakkebjerg, død 1928; drev købmandsforretning i Skjellebjerg.

Efter i c.2 år at have arbejdet hjemme i mejeriet begyndte han at lære smedehåndværket hos smedemester Becher i Aakirkeby. I vinteren 1919-20 var han på Bornholms Højskole, hvorefter han fra 1-5-1920 fortsatte sin uddannelse på maskinfabriken TITAN i Kbhvn. Efter endt læretid arbejdede han som svend samme sted en tid, hvorefter han på "Den tekniske Selskabs Dagskole" i København uddannede sig til maskin-konstruktor. Efter en tids beskæftigelse på Telefonhuset i Kbhvn., fik han 1-8-1927 ansættelse i firmaet F.L.Smith & Co. i Kbhvn., hvorfra han 1-3-1928 forflyttedes til F.L.S.' afdeling i New York. Fra 1-12-32 blev han atter ansat ved hovedafdelingen i København. Fra 1-8-1933 atter i New York. 2 børn: c1-c2.

- c1. Inger Bidstrup, f.11-3-1932 i New York.
- c2. Andorit Bidstrup, f.4-2-1938 i New York.

Laurentius Lyster Munks og Franciska Luise

Margrethe Thjerrys Børn. side 9

1. Cecilie Sophie Munk, f.17-9-1869, gift 16-9-1905 med toldassistent Jens Jørgensen i Aalborg. Hun blev enke 1931.

1 barn:

Axel Jørgensen, f.6-11-1907. Ingeniør (konstruktør) ved Aalborg kommunale vandværk.

Gift 4-12-1936 med Kirsten Bach, datter af mægler i Nørresundby Kr.Bach.

2. Cle Franciskus Munk, f.7-9-1871, d. 6-3-1933. Var assistent ved Toldvæsenet i Helsingør.
Gift 19-4-1903 med Karna Marie Johanne Hansen, f.25-4-1874, datter af avlsbruger i Hasle Otto Hansen og hustru Marie f.Anker.

1 barn:

Erna Munk, f. i Helsingør 13-6-1904.

3. Harald Johannes Munk, f.8-3-1875.

Gift 23-10-1915 med Anna Kirstine Tvenge, f.29-9-1883, datter af gårdejer Niels Madsen og hustru Kirstine f. Hansen, Rastrup Gammelgård, Marslev, Birkende sogn, Tyn. Lærte malerfaget og uddannede sig yderligere ved tekniske skoler, Kunstakademiet og ved rejser i Tyskland og Italien 1905-06. Er maler og konservator ved Nationalmuseet. Var lærer på Vallekilde Højskoles håndværkerafdeling 1904-15, medstifter og lærer på Bygmesterskolen v. Holbæk 1915-26. Har senere haft sit virkefelt ved restaurering af kirkeinventar.

4 børn: 3a-3d.

- 3a. Niels Laurits Munk, f.1-8-1916. Student.
- 3b. Kirstine Franciska Munk, f.28-2-1919. Sygeplejerske.
- 3c. Louise Margrethe Munk, f.19-3-1921. Maler.
- 3d. Kette Elisabeth Munk, f.12-2-1923, d.20-10-1923.

4. Knud Thjerry Munch, f.5-10-1878. Lærte som baker, senere hovmester i et større Dampskibsselskab.
 Gift 7-11-1915 med Anna Christine Nielsen, datter af slagtermester Niels Nielsen, Ølstykke, og hustru Susanne Caroline f.Friis, Helsingør.

2 børn: a-b.

- a. Inger Thierry Munk, f.15-12-1916.)
 b. Paul Niels Thierry Munk, f.s.d.) tvillinger.

Johanne Marie (Olesdatter) Munk og

Markus Sommers Børn. se side 9
på Stavnsgård.

1. Hansigne Sommer, f.18-2-1865,

gift 25-3-1892 med Eskild Hansen på Gubbegård, ~~xxxxxx~~
~~xxxxxx~~ flyttede til ~~xxxxxx~~ ~~xxxxxx~~
~~xxxxxx~~, søn af Feder Hansen og hustru

på Gubbegård i Povlsker. Overtog Stavnsgård i
 året , men solgte den år og flyttede til en
 mindre ejendom i samme sogn.

børn:

2. Oliva Sommer, f.11-11-1872, gift med gårdejer Ancher Larsen,
 Julsgård i Bodilsker, f. , søn af

børn:

3. Petra Sommer, f. 15-11-1870, gift 12-10-1900 med mejeribestyrer
Anders Due, f. , søn af fhv.gårdejer Marius Due
 og hustru Katrine f.Marker, Aakirkeby. Mangeårig be-
 styrer af Mejeriet "Bakkedal" i Povlsker, derefter
 bosat i Neksø.

2 børn: 3a-3b.

- 3a. Johannes Due, f.5-10-1901. Ugift. Fra 1930 bestyrer af Meje-
 riet Bakkedal.
 3b. Eva Kathrine Due, f.23-6-1911.